
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-194 del  19/03/2013

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Adesione  alla  convenzione 
INTERCENT-ER “Servizi di vigilanza armata, portierato 
e  manutenzione  impianti  antincendio  e controllo  accessi 
3” per la sede di Forlì – validità triennale con decorrenza 
01/04/2013  e  termine  31/03/2016  –  ditta  esecutrice: 
Coopservice soc. coop. p.a.

Proposta n.  PDTD-2013-189 del  18/03/2013

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 19 (diciannove)  marzo      2013  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il  

Direttore del/della Sezione Di Forli-Cesena, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  di  Forlì-Cesena.  Adesione alla convenzione INTERCENT-ER 
“Servizi di vigilanza  armata, portierato e manutenzione impianti antincendio  e 
controllo  accessi  3” per la  sede  di  Forlì  –  validità  triennale  con decorrenza 
01/04/2013 e termine 31/03/2016 – ditta esecutrice: Coopservice soc. coop. p.a. 

 VISTI:

-  la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  controllo 

Economico. Approvazione   del  Bilancio   pluriennale  di  previsione  per   il  triennio  2013-

2015,  del  Piano Investimenti 2013-2015, del  Bilancio economico preventivo per l'esercizio 

2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2013;

-  la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione  delle linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  responsabilità 

dei  budget  di  esercizio  e investimenti per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 21 del 15/02/2013 “Programma di acquisizione di beni e servizi della Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2013”;

-  il  D.Lgs.  12/04/2006,  n.  163  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”;

- le L. 06/07/2012 n. 94 e L. 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la riduzione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia approvato con D.D.G. n. 

67 del 13/09/2011;

CONSTATATO:

-   che   l’Agenzia   Regionale   di   sviluppo   dei   mercati   telematici,   denominata 

INTERCENT-ER,  in  data  17/05/2011  ha  stipulato  una  convenzione  per  la  fornitura  dei 

“Servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e  manutenzione  impianti  antincendio  e  controllo 

accessi  3”  con il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Impresa  costituito  tra  Coopservice  soc. 

coop. p.a. di Cavriago (RE), mandataria, e le seguenti imprese mandanti: La Patria S.p.A. di 

Bologna ,  SICURITALIA S.p.A. di Como , C.I.V.I.S Augustus s.r.l. di Rimini , Il Rubicone 

s.r.l. di Cesena,  I.V.R.I. S.p.A. di Milano,  AXITEA S.p.A. di Milano;

- che la suddetta convenzione, con numero CIG: 0621059219, ha scadenza il 16/05/2013;

DATO ATTO:

- che in data 07/02/2013, prot. PGFC/2013/1242, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione è stato 

richiesto  alla  ditta   Coopservice  soc.  coop.  p.a.  un preliminare  di  fornitura  contenente  le 



caratteristiche generali del servizio di televigilanza con ponte radio da svolgere presso la sede 

della Sezione Provinciale di Viale Salinatore, 20 a Forlì;

- che,  ai  fini  della  determinazione  del  valore  complessivo  dell’Ordinativo  di  fornitura di 

validità triennale, la ditta ha effettuato il sopralluogo presso la sede della Sezione;

- che con nota prot. di arrivo PGFC/2013/2057 del 08/03/2013 ha inviato il Verbale Tecnico 

ed  il  Piano degli  interventi  in  cui  sono evidenziati  il  dettaglio  del  servizio  richiesto  ed  i 

relativi costi ;

- che l’importo del canone mensile rilevato ammonta ad euro 148,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

-  di  aderire  alla  suddetta  convenzione  INTERCENT-ER  attraverso  l'emissione  di  un 

ordinativo di fornitura triennale relativo al periodo 01/04/2013 – 31/03/2016 per un importo 

complessivo pari ad euro 5.328,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione, dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in merito 

alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

-  del parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile dello Staff  Amministrativo, 

dott.ssa Loretta Poggi, ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

DATO ATTO altresì:

- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 

3 della legge 136/2010, modificato dal d.l. n.187/2010, ha ottenuto un codice identificativo 

gara (C.I.G.)  n.  Z650926149 richiesto tramite  il  sistema SIMOG gestito  dall’Autorità  di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpa saranno 

applicate le relative disposizioni  riguardanti  la tracciabilità  dei documenti  contabili  e dei 

pagamenti; 

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78,  convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

75/2012, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget 

esercizio 2013 - linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;



DETERMINA

1.   per i motivi esposti in narrativa, di aderire alla convenzione INTERCENT-ER “Servizi di 

vigilanza armata, portierato e manutenzione impianti antincendio e controllo accessi 3” per il 

servizio di televigilanza con ponte radio da svolgere presso la sede di Viale Salinatore, 20 a 

Forlì per un periodo di tre anni a decorrere dal 01/04/2013 e fino al 1/03/2016;

2.   di provvedere all'emissione di un Ordinativo di Fornitura con validità triennale a favore 

della ditta Coopservice soc.  coop., per un importo complessivo pari ad euro 6.446,88 (IVA 

inclusa), calcolato in base al canone mensile pari a euro 179,08 (IVA inclusa);

3. di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, avente natura di 

“SERVIZI  APPALTATI  ESTERNAMENTE”,  è  a  carico  dell’esercizio  2013  per  euro 

1.611,72,  dell’esercizio  2014  per  euro  2.148,96,  dell’esercizio  2015  per  euro  2.148,96  e 

dell’esercizio 2015 per euro 537,24 ed è compresa nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità della Direzione di Sezione.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



(carta intestata della Amministrazione che richiede il servizio)

______________, li _____________
      (luogo)                      (data)

Prot. n. ________

Spettabile
Coopservice s.coop.p.a.
Via Rochdale, 5
42122 REGGIO EMILIA
telefono 0522/940251
telefax   0522/940332     
e-mail gestioneintercenter@coopservice.it

ORDINATIVO DI FORNITURA

ai sensi dell'articolo 6 della "Convenzione per l'affidamento dei servizi 

di vigilanza armata, portierato e manutenzione impianto antincendio 

e di sicurezza e controllo accessi" stipulata in data 17/05/2011

dalla Agenzia Regionale Intercent - ER

L'Amministrazione  Arpa  Agenzia  Regionale  Prevenzione  Ambiente  ER 

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena on sede in Forlì alla viale Salinatore n. 

20, partita iva 04290860370 telefono 05430451411, telefax 0543451451 e-

mail  _________________________ (nel  seguito  del  presente  atto  indicata 

anche come "Amministrazione contraente") agente in persona del sottoscritto 

Direttore  della  Sezione Dott.  Luigi Vicari  titolare  del  potere di  impegnare 

contrattualmente l'Amministrazione contraente, 

premesso

1

mailto:GestioneIntercentER@coopservice.it


a) che  in  data  17/05/2011  all'esito  di  procedura  ad  evidenza  pubblica, 

l'Agenzia Regionale  Intercent  -  ER, con sede in Bologna al  viale  Aldo 

Moro 38,  in  persona  del  Direttore  e  legale  rappresentante  dr.ssa  Anna 

Fiorenza, e Coopservice s.coop.p.a.,  con sede in Cavriago (RE) alla via 

Bruno Buozzi  2,  in persona del  Sig.  Salvatore Fiorentino,  in qualità  di 

impresa mandataria  capo -  gruppo del Raggruppamento  Temporaneo di 

Imprese costituito, oltre che dalla stessa, da Sicuritalia S.p.A. di Como, La 

Patria S.p.A. di Bologna, C.I.V.I.S Augustus S.r.l. di Rimini, Il Rubicone 

S.r.l. di Cesena, IVRI S.p.A di Milano, AXITEA S.p.A. di Milano, hanno 

stipulato "Convenzione per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata,  

portierato e manutenzione impianti antincendio e di sicurezza e controllo 

accessi" (nel seguito del presente atto indicata anche come "Convenzione") 

il cui contenuto ha da intendersi qui integralmente trascritto unitamente al 

contenuto degli atti dalla stessa richiamati;

b) che  l'Amministrazione  contraente  rientra  tra  le  persone  giuridiche  che 

hanno  facoltà  di  avvalersi  della  Convenzione  ai  sensi  dell'articolo  19 

comma  5  della  legge  regionale  dell'Emilia  Romagna  24.5.2004  n  11, 

facoltà  che con la  sottoscrizione del  presente  Ordinativo di fornitura si 

attesta;

c) che  l'Amministrazione  contraente  è  registrata  nel  portale  informatico 

dell'Agenzia Regionale Intercent - ER a far data dal 09/09/2009;

d) che il Responsabile del Procedimento per l'Amministrazione interessata in 

relazione al presente Ordinativo di fornitura, con qualità di Supervisore ai 

sensi  dell'articolo  6 della  Convenzione,  è  individuato  nella  persona  del 

Dott.  Luigi  Vicari  con  qualifica  di  Direttore  della  Sezione  (numero 

2



telefonico  0543451411;  numero  telefax  0543451451;  indirizzo  e-mail 

_________________________);

e) che  con  atto  in  data  07/02/2013  prot.  n.  PGFC/2013/1242 

l'Amministrazione Contraente ha inoltrato al Fornitore, in conformità alle 

modalità previste dalla Convenzione, "Richiesta preliminare di Fornitura" 

per  i  servizi  sinteticamente  descritti  nell'  "Allegato  A"  alla  Richiesta 

medesima;

f) che,  ricevuta  la  "Richiesta  Preliminare  di  Fornitura"  il  Fornitore  ha 

eseguito  Sopralluogo  presso  l'Amministrazione  contraente  in  data 

13/02/2013 e ha successivamente predisposto il "Verbale Tecnico e Piano 

degli  Interventi"  trasmesso  alla  Amministrazione  Contraente  in  data 

05/03/2013  e  da  questa  ricevuto  in  data  08/03/2013  prot.  n. 

PGFC/2013/2057;

g) che a seguito della condivisione del contenuto del Verbale Tecnico e Piano 

degli  Interventi  formalizzato  mediante  sua  sottoscrizione  da  parte  del 

Responsabile  del  Procedimento  della  Amministrazione  contraente, 

l'Amministrazione  contraente  si  è  determinata  ad  attivare  i  servizi  ivi 

indicati con atto in data ______________ n. _____________;

h) che  il  "Verbale  Tecnico  e  Piano  degli  Interventi",  nella  sua  stesura 

definitiva,  è  conservato  e  protocollato  agli  atti  della  Amministrazione 

Contraente  e  del  Fornitore  e  forma  parte  integrante  e  costitutiva  del 

presente "Ordinativo di Fornitura" unitamente alla Convenzione e agli atti 

tutti dalla stessa richiamati;

tanto premesso, l'Amministrazione contraente, a mezzo del sottoscritto Dott. 

Luigi Vicari con qualifica di Direttore della Sezione

3



ORDINA

al Fornitore, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 6 della Convenzione, la 

fornitura dei servizi analiticamente elencati e descritti nel " Verbale Tecnico e  

Piano degli  Interventi” di  cui al  punto h) della  sopraestesa premessa,  alle 

condizioni  tutte  determinate  dalla  Convenzione,  dagli  atti  dalla  stessa 

richiamati, dal medesimo Verbale Tecnico e Piano degli Interventi, atto che 

costituisce  ed  integra  il  Contratto  tra  l'Amministrazione  Contraente  e  il 

Fornitore che con la ricezione da parte del Fornitore del presente Ordinativo 

di Fornitura viene ad ogni effetto di legge stipulato.

I  Servizi  oggetto  del  Contratto  vengono di  seguito  sinteticamente  elencati 

fermo  restando  che,  in  ipotesi  di  contrasto  in  ordine  alle  descrizioni  dei 

servizi,  alle  modalità  operative  e  ai  tempi  di  esecuzione,  il  contenuto  del 

Verbale Tecnico e Piano degli Interventi della Convenzione e degli atti  da 

quest'ultima  richiamati  prevarranno,  nell'ordine  gerarchico  fissato  dalla 

precedente elencazione,  sul  contenuto del presente Ordinativo di fornitura: 

servizio  di  televigilanza  con  ponte  radio  senza  intervento  mensile  per 

l'immobile sito in Viale Salinatore n. 20 a Forlì per un corrispettivo su base 

mensile pari ad euro 148,00 con decorrenza dal 01/04/2013 e termine finale al 

31/03/2016

Gli  importi  sopra  indicati  si  intendono  al  netto  dell'imposta  sul  valore 

aggiunto  e  di  ogni  ulteriore  onere  fiscale  a  carico  della  Amministrazione 

contraente che dovesse essere introdotto nel corso del periodo di validità del 

contratto.

Le  fatture  relative  al  presente  Ordinativo  di  Fornitura  dovranno  essere 

intestate  a:  Arpa  Agenzia  Regionale  Prevenzione  Ambiente  via  Po  n.  5 

4



Bologna 40139 CF/PIVA 04290860370 e dovranno indicare:

N.ro di protocollo (del presente ordinativo) ___________________________

(Luogo) ______________________, (Data) __/__/_____

I pagamenti saranno effettuati a Coopservice s.coop.p.a., in qualità di impresa 

mandataria  capo  -  gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese 

costituito,  entro 90 giorni dalla data del ricevimento della fattura mediante 

bonifico bancario sul conto corrente intestato a Coopservice S.Coop.P.A.,  in 

essere presso la  banca MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. di Reggio 

Emilia IBAN: IT 65 F 01030 12802 000000699620.

In caso di ritardato pagamento delle fatture, l’Amministrazione riconoscere 

gli interesse, come da DL 231/2002.

                                                                      L'Amministrazione Contraente

                                                                   Il Dirigente

                                                              Dott. Luigi Vicari

5



Sezione Provinciale di Forlì-Cesena
Viale Livio Salinatore, 20

47121 - Forlì
PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it

Tel. 0543/451411 - Fax 0543/451451
E-mail: sezfo@arpa.emr.it

Prot. PGFC/2013/1242 Forlì, 07/02/2013

Spettabile 

Coopservice s.coop.p.a.

Via Bruno Buozzi 2

42025 Cavriago Re

fax   0522/940332     

e-mail gestioneintercenter@coopservice.it

OGGETTO: Richiesta preliminare di fornitura ai sensi dell'articolo 6 della "Convenzione per  

l'affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata portierato  e  manutenzione  impianti  

antincendio e di sicurezza e controllo accessi 3" stipulata in data 17/05/2011 dalla 

Agenzia Regionale Intercent - ER.            

L'Amministrazione ARPA EMILIA ROMAGNA Sezione Provinciale di Forlì- Cesena con sede in 

Forlì  in  viale  Salinatore,  20  codice  fiscale  e  partita  IVA 04290860370 telefono  0543/451411, 

telefax 0543/451451 e-mail lpoggi@arpa.emr.it (nel seguito del presente atto indicata anche come 

"Amministrazione  interessata")  agente  in  persona  del  sottoscritto  Direttore  della  Sezione 

provinciale di Forlì-Cesena, dott. Luigi Vicari, titolare del potere di impegnare contrattualmente 

l'Amministrazione interessata, 

premesso

a) che  in  data  17/05/2011  all'esito  di  procedura  ad  evidenza  pubblica,  l'Agenzia  Regionale 

Intercent - ER con sede in Bologna al viale Aldo Moro 38, in persona del Direttore e legale 

rappresentante dr.ssa Anna Fiorenza, e Coopservice s.coop.p.a. con sede in Cavriago (RE) alla 

via Bruno Buozzi 2, in persona del Sig. Salvatore Fiorentino, in qualità di impresa mandataria 

capo - gruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito, oltre che dalla stessa da 

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@arpa.emr.it

Pagina 1 di 8

mailto:dir@sc.arpa.emr.it
mailto:GestioneIntercentER@coopservice.it


altri  (nel  seguito  del  presente  atto  indicato  anche  come  "Fornitore"),  hanno  stipulato 

"Convenzione  per  l'affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e  manutenzione  

impianti antincendio e di sicurezza e controllo accessi" (nel seguito del presente atto indicata 

anche  come  "Convenzione")  il  cui  contenuto  ha  da  intendersi  qui  integralmente  trascritto 

unitamente al contenuto degli atti dalla stessa richiamati;

b) che l'Amministrazione interessata rientra tra le persone giuridiche che hanno facoltà di avvalersi 

della Convenzione ai sensi dell'articolo 19 comma 5 della legge regionale dell'Emilia Romagna 

24.5.2004 n 11, facoltà che con la sottoscrizione della presente Richiesta preliminare di fornitura 

si attesta;

c) che l'Amministrazione interessata è registrata  nel portale  informatico dell'Agenzia  Regionale 

Intercent - ER a far data dal 09/11/2009;

d) che  il  Responsabile  del  Procedimento  per  l'Amministrazione  interessata  in  relazione  alla 

presente Richiesta preliminare di fornitura, con qualità di Supervisore ai sensi dell'articolo 6 

della Convenzione, è individuato nella persona di LUIGI VICARI  con qualifica di direttore di 

Sezione  (numero  telefonico  0543/451414;  numero  telefax  0543/451451;  indirizzo  e-mail 

lpoggi@arpa.emr.it);

RICHIEDE

al Fornitore, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 6 comma 5 della Convenzione, l'esecuzione 

di una visita di sopralluogo presso l'Amministrazione interessata e la successiva predisposizione e 

trasmissione di un Piano dettagliato degli interventi (conforme a quanto presentato dal Fornitore in 

sede di formulazione della offerta tecnica nell'ambito della procedura ad evidenza pubblica di cui al 

sopraesteso  punto  a)  in  relazione  ai  servizi  sinteticamente  descritti  nella  scheda  costituenti 

"Allegato A" alla presente richiesta, al fine di verificare la sussistenza dei presupposti per l'inoltro 

di un Ordinativo di Fornitura secondo quanto previsto dalla Convenzione.

DÀ ATTO

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@arpa.emr.it

Pagina 2 di 8

mailto:dir@sc.arpa.emr.it


che  la  natura  e  l'efficacia  della  presente  richiesta  sono  quelle  e  soltanto  quelle  definite  dalla 

Convenzione e dagli atti dalla stessa richiamati, con particolare anche se non esclusivo riferimento 

a quanto previsto dall'articolo 6 della Convenzione medesima.

per l'Amministrazione Interessata

Il Direttore della Sezione Provinciale
ARPA Forlì-Cesena

Luigi Vicari

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@arpa.emr.it

Pagina 3 di 8

mailto:dir@sc.arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Forlì-Cesena
Viale Livio Salinatore, 20

47121 - Forlì
PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it

Tel. 0543/451411 - Fax 0543/451451
E-mail: sezfo@arpa.emr.it

                                                                    

DESCRIZIONE
UNITÀ DI
MISURA

PREZZO 
UNITARIO

QUANTITÀ
IMPORTO 
TOTALE

(IVA esclusa) €
SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA – PORTIERATO

1 Servizio di vigilanza armata 
*Province Nord – Centro ora 21,00 €______________

2 Servizio di vigilanza armata
*Province Romagna ora 20,00 €______________

3 Servizio di portierato ora 16,50 €______________
SERVIZIO DI TELEVIGILANZA – VIDEOSORVEGLIANZA - RONDE

4

Servizio di tele vigilanza con ponte radio e con un 
intervento mensile 

(Canone per 36 mesi comprensivo di un intervento al 
mese)

pezzo 7.128,00 €______________

5
Servizio di tele vigilanza con ponte radio senza intervento 

mensile
(Canone per 36 mesi)

pezzo 5.328,00 €______________

6

Servizio di tele vigilanza con combinatore telefonico e 
con un intervento mensile

(Canone per 36 mesi comprensivo di un intervento al 
mese)

pezzo 1.980,00 €______________

7
Servizio di tele vigilanza con combinatore telefonico 

senza intervento mensile
(Canone per 36 mesi)

pezzo 1.656,00 €______________

8
Servizio di videosorveglianza con un intervento mensile

(Canone per 36 mesi comprensivo di un intervento al 
mese)

pezzo 10.440,00 €______________

9 Pronto intervento con un intervento della pattuglia
(Costo prima ora di intervento) ora 22,10 €______________

10 Ronde ispettive mediante autopattuglia
(Canone per 36 mesi per una ronda per notte) pezzo 1.836,00 €______________

11
Ronde ispettive mediante autopattuglia con custodia 

chiavi e con ispezione interna
(Canone per 36 mesi per una ronda per notte)

pezzo 6.480,00 €______________

12
Ronde ispettive mediante autopattuglia con ispezione 

esterna e punzonatura orologi controllo
(Canone per 36 mesi per una ronda per notte)

pezzo 3.204,00 €______________

13
Ronde ispettive mediante autopattuglia con ispezione 

esterna ed interna e punzonatura orologi controllo
(Canone per 36 mesi per una ronda per notte)

pezzo 14.580,00 €______________

14 Ronde ispettive aggiuntive inferiore 10 minuti (costo per 
una ronda) ronda 5,00 €______________

15 Ronde ispettive aggiuntive superiore 10 minuti (costo per 
una ronda) ronda 8,00 €______________

MANUTENZIONE IMPIANTI ANTINCENDIO

16 Impianti idrici fissi
(Canone per 36 mesi) pezzo 85,80 €______________

17 Impianti fissi estinzione automatici a pioggia
(Canone per 36 mesi) pezzo 10,41 €______________

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@arpa.emr.it

Pagina 4 di 8

mailto:dir@sc.arpa.emr.it


18 Estintori portatili
(Canone per 36 mesi) pezzo 40,50 €______________

19 Estintori carrellati
(Canone per 36 mesi) pezzo 79,50 €______________

20 Impianti di spegnimento a gas
(Canone per 36 mesi) pezzo 56,40 €______________

21 Impianto rilevazione fumi
(Canone per 36 mesi) pezzo 41,40 €______________

22 Porte tagliafuoco
(Canone per 36 mesi) pezzo 115,50 €______________

23 Evacuatore fumo
(Canone per 36 mesi) pezzo 206,70 €______________

24 Autorespiratori
(Canone per 36 mesi) pezzo 124,50 €______________

MANUTENZIONE IMPIANTI DI SICUREZZA

25 Cancelli automatici, porte motorizzate, bussole
(Canone per 36 mesi) pezzo 990,00 €______________

26 Monitor
(Canone per 36 mesi) pezzo 197,10 €______________

27 Telecamere fisse
(Canone per 36 mesi) pezzo 339,00 €______________

28 Telecamere motorizzate
(Canone per 36 mesi) pezzo 210,00 €______________

29 Tornelli
(Canone per 36 mesi) pezzo 570,00 €______________

30 TVCC
(Canone per 36 mesi) pezzo 1.920,00 €______________

31
Impianto Antintrusione (composto da centrale telefonica 

e 4 punti di rilevazione)
(Canone per 36 mesi)

pezzo 987,00 €______________

32

Punti di rilevazione Impianto Antintrusione (per ogni 
punto di rilevazione aggiuntivo a quelli contenuti al punto 

31)
(Canone per 36 mesi)

pezzo 132,45 €______________

33 Installazione impianto itinerante (composto da centrale 
telefonica e 4 punti di rilevazione) pezzo 890,00 €______________

34 Installazione punti di rilevazione impianto itinerante (per 
punto) pezzo 39,00 €______________

35
Noleggio impianto itinerante (composto da centrale 

telefonica e 4 punti di rilevazione)
(Canone per 36 mesi)

pezzo 30.600,00 €______________

36

Noleggio punti di rilevazione impianto itinerante
(per ogni punto di rilevazione aggiuntivo a quelli 

contenuti al punto 35)
(Canone per 36 mesi)

pezzo 1.062,00 €______________

37 Impianti trasmissione allarmi
(Canone per 36 mesi) pezzo 118,50 €______________

38 Manutenzione straordinaria ora 44,60 €______________

IMPORTO COMPLESSIVO

In  seguito  alla  sottoscrizione  del  presente  documento  le  Pubbliche  Amministrazioni 

provvederanno,  tramite  la  piattaforma,  ad  inoltrare  al  Fornitore  l’Ordinativo  di  Fornitura, 

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@arpa.emr.it

Pagina 5 di 8

mailto:dir@sc.arpa.emr.it


indicando  per  ciascuna  tipologia  di  servizio  richiesto  le  quantità  sopra  riportate.  A  seguito 

dell’inserimento  delle  quantità  il  sistema  calcolerà  l’importo  complessivo  dell’Ordinativo  di 

Fornitura.  In  caso  contrario  il  Fornitore  non darà  seguito  ad  alcuna  delle  attività  previste  nel 

documento. 

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@arpa.emr.it

Pagina 6 di 8

mailto:dir@sc.arpa.emr.it


Allegato A alla Richiesta preliminare di fornitura inoltrata dalla Amministrazione ARPA EMILIA 

ROMAGNA Sezione Provinciale di Forlì- Cesena in data 07/02/2013, ai sensi dell'articolo 6 della 

Convenzione stipulata in data 17/05/2011 dalla Agenzia Regionale Intercent - ER, 

><

1) Sintetica descrizione dei servizi per i quali si richiede la predisposizione del Piano dettagliato 

degli  Interventi,  riferiti  alla "Descrizioni  dei Servizi" contenuta nel Capitolato Tecnico della 

procedura ad evidenza pubblica di cui al punto a) della Richiesta preliminare di fornitura:

1a) servizio di televigilanza con pronto intervento senza la presenza fissa di GPG

1b) manutenzione dell’impianto antintrusione.

2) Indicazione della ubicazione degli immobili presso i quali si prevede la prestazione dei Servizi, 

con  sommaria  descrizione  delle  loro  principali  caratteristiche  dimensionali  ed  edilizie, 

richiamando  per  ciascuno  di  essi,  tramite  il  rinvio  alla  sigla  alfanumerica  1a),  1b)  ecc.,  la 

tipologia del servizio richiesta:

2a) i servizi descritti ai punti 1a) e 1b) sono richiesti per il primo piano di mq. 355 della sede 

ubicata  in  viale  Salinatore,  20 a Forlì,  specificando che è un palazzo risalente  al  1934. 

Inoltre è presente un’area cortilizia esterna adiacente all’ingresso della struttura ed un’altra 

vasta area cortilizia interna alla sede. 

3) Specifiche  caratteristiche  di  ciascun servizio tra  quelli  indicati  ai  precedenti  punti  1) e 2) e 

informazioni  in  ordine  ad  eventuali  rischi  specifici,  riportando  per  ciascuna  l'indicazione 

alfanumerica del servizio (1a, 1b, ecc.) e l'indicazione alfanumerica dell'immobile (1a, 2b, ecc.):

3a) punto 1a) – 2a) si richiede che il Fornitore attivi automaticamente, pertanto dalla propria 

centrale operativa, l’inserimento dell’impianto antintrusione alle ore 18.30 nei giorni dal 

lunedì  al  venerdì  ed il  suo disinserimento alle  ore  7.00 sempre nei  giorni dal  lunedì  al 

venerdì,  mentre  per  i  giorni  sabato,  domenica  e  festivi  si  richiede  che  l’impianto 

antintrusione sia attivato per tutte le 24 ore 

3b) punto 1a) – 2a) si richiede che il Fornitore garantisca il servizio di pronto intervento nei 

giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 19.30 alle ore 6.00 e nei giorni di sabato, domenica e 

festivi per tutte le 24 ore 

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@arpa.emr.it

Pagina 7 di 8

mailto:dir@sc.arpa.emr.it


3c) punto 1a) – 2a) si richiede che il Fornitore possa predisporre un programma che controlli gli 

accessi alla sede fuori dagli orari di ufficio con reportistica mensile.

4) Ulteriori informazioni funzionali ai servizi richiesti reputate utili per la formulazione del Piano 

dettagliato degli interventi:

- l’impianto antintrusione presente presso la sede di Forlì è di proprietà della ditta attualmente 

preposta al servizio di vigilanza, concesso in comodato d’uso

- l’impianto antintrusione è un dispositivo antifurto a parziale copertura dello stabile 

5) Se i servizi sono già stati svolti anche in parte, in precedenza da altri, indicazione del valore 

del contratto e della durata del contratto medesimo, al solo fine di agevolare la formulazione 

del Piano dettagliato degli interventi: 

-  la  vigilanza  è  svolta  a  tutt’oggi  dalla  ditta  Coopservice  s.coop.p.a.  con  un contratto  che 

prevede  i servizi descritti nei punti 1b), 3a), 3b) e 3c) per un canone trimestrale, comprensivo 

di IVA, di euro 562,43.

Forlì, 07/02/2013

per l’Amministrazione Interessata

Il Direttore della Sezione Provinciale
ARPA Forlì-Cesena

Luigi Vicari

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@arpa.emr.it

Pagina 8 di 8

mailto:dir@sc.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2013-189   del    18/03/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di Forlì-Cesena. Adesione alla convenzione INTERCENT-
ER “Servizi di vigilanza armata, portierato e manutenzione impianti 
antincendio  e  controllo  accessi  3”  per  la  sede  di  Forlì  –  validità 
triennale  con  decorrenza  01/04/2013  e  termine  31/03/2016  –  ditta 
esecutrice: Coopservice soc. coop. p.a.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  19/03/2013
La Responsabile Amministrativa


